
www.intersucho.cz

Prof. Ing. Zdeněk Žalud, Ph.D.

Ústav výzkumu globální změny AV ČR

Mendelova univerzita v Brně 

Most 18. 10. 2018



Globální teplota Země



4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

1800 1831 1862 1890 1921 1951 1982 2012

te
p

lo
ta

 °
C

2014

2015

= 

9,4°C

Klimatická realita v ČR

Průměrná roční teplota pro ČR (1800-2017)

Průměrné roční srážky pro ČR (1804-2015)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1804 1835 1866 1894 1925 1955 1986 2016

s
r
á
ž
k
y
 (

m
m

)

rok

2015

2016

2017

= 

8,7°C



Rok 2018 

měsíc

Tprům

(°C)

Normál 

(°C)

Odchylka 

(°C)

Srážky 

(mm)

Normál 

(mm)

Podíl 

(%)

březen 0,8 2,5 -1,7 32 40 80

duben 12,7 7,3 5,4 20 47 43

květen 16,2 12,3 3,9 62 74 84

červen 17,5 15,5 2,0 74 84 88

červenec 19,7 16,9 2,8 41 79 52

Srpen 20,6 16,4 4,2 36 78 46

zdroj: ČHMÚ



První krok k Adaptacím = Diagnóza

www.intersucho.cz



Co je cílem portálu (webu, výzkumu)?

• Informace o suchu

• Informace o dopadech sucha

• Předpovědi

• Další využití (odškodnění)



www.intersucho.cz



www.intersucho.cz



www.intersucho.cz – 14.10.2018



Dlouhodobý deficit



Dlouhodobý deficit – 14.10.2018



Půdní vlhkost = nasycení půdy



Nasycení půdy 14.10.2018



Družicová technologie

Pro ČR zvolen satelit Terra
- provozovatel: NASA
- data: od roku 2000 
- výška letu: 705 km
- záběr snímání: 2230 km 
- rozlišení: 250 m

- Senzor MODIS

- stanovení  kondice (biomasy) vegetace



Dopady na vegetaci



Kondice vegetace – 14.10.2018



okresní (katastrální) úroveň

všech 76 okresů
13 099 katastrů



www.intersucho.cz



Sucho a půdní vlhkost v okresech



okres Most



Okres Most 14.10.2018

0 - 40 cm

0 - 100 cm



www.intersucho.cz - předpovědi



Denně aktualizované !!



Denně aktualizované !!



PROGNÓZA AŽ NA 2 MĚSÍCE 
(19.3. -19.5.2017)



PROGNÓZA AŽ NA 2 MĚSÍCE 
(21. 10. - 9. 12. 2018)



DENNÍ PŘEDPOVĚĎ SRÁŽEK 



DENNÍ PŘEDPOVĚĎ MINIMÁLNÍCH TEPLOT



Nejvyšší bonus
pouze pro registrované 

experty

musíme vědět komu posílat



BONUS – DENNÍ PŘEDPOVĚĎ PRO KATASTR

TEPLOTA VZDUCHU (°C)



BONUS – DENNÍ PŘEDPOVĚĎ PRO KATASTR
SRÁŽKY (mm)



BONUS – DENNÍ PŘEDPOVĚĎ PRO KATASTR
RYCHLOST VĚTRU (m/s) 



BONUS – DENNÍ PŘEDPOVĚĎ PRO KATASTR
RELATIVNÍ VLHKOST (%)



www.intersucho.cz 
nabízí časoprostorové přehledy 



Rok 2015



… a rok 2016 



A ještě 2017  (30.4.- 27.8.) 



A letos (2018)



Kondice vegetace 2018



www.intersucho.sk



www.intersucho.eu - Evropa



www.intersucho.eu - Evropa



Závěry 
• Sucho = problém č. 1 naší krajiny

• www.intersucho.cz = monitoring zemědělského 

sucha až na katastry

• stupeň sucha 

• deficit od obvyklého stavu (mm)

• vlhkost půdy   (%) 

• družice – kondice vegetace

• Předpověď po hodinách (jen pro zpravodaje) 

• A jak se stát zpravodajem?



Monitoring dopadů sucha 

–

Zapojení expertů



Sucho monitorujeme pomocí:

1) Modelu SoilClim (např. mapy intenzity sucha)

2) Družicových dat  (mapy kondice vegetace)

3) ZPRAVODAJŮ – aktuální stav porostu očima 

respondentů (zemědělství, lesnictví, ovocnářství)

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Dopady na 

zemědělství

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Jak mapa vzniká?

• DOTAZNÍKY - vyplňovány zpravodaji každý týden 

(otevřeno pro každého)

•• V současnosti cca 220 přijatých dotazníků každý 

týden (cca 60-65 okresů z celkových 76)

• pro 3 oblasti hospodaření

– Zemědělství

– Lesnictví

– Ovocnářství a vinařství

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



K dotazníku

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Jak vyplnit dotazník

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Jak zvolit KÚ, pro která vyplňuji dotazník?

- Název katastru vyberete z nabídky, podle vašeho okresu

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Mohu hodnotit více katastrů?  ANO
- 1 katastr

- 2 až 3  katastry – naklikám si je a vyplňuji dotazník pro ten 

volím ten nejreprezentativnější  (všechny mají stejné 

výsledky)

- Mám-li heterogenní pozemky mohu pod jedním přihlášením 

odeslat více dotazníků s údaji pro více (skupin) katastrů. 

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Hodnocení půdní 

vlhkosti pro 

aktuální týden a 

za poslední 3 

měsíce

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Porovnání reality s 

mapami webu 

intersucho.cz

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz

HODNOCENÍ 

DOPADŮ 

SUCHA NA 

PRÁVĚ 

PĚSTOVANÉ 

PLODINY



ISSS – www.intersucho.cz

Ad. 0 není důvod se obávat o výnosy

Ad. 1 např. poškození mrazem

Ad. 2-5 odhad je prováděn dle aktuálního stavu, pokud je porost sklizen vycházejte z 

těchto dat, před sklizní se jedná o kvalifikovaný odhad na základě stavu porostu; jedná 

se o porovnání aktuálního stavu oproti průměru z posledních 3 let

Ad. 2-3 pokles výnosů do 10% nebo 10-30%

Ad. 4-5 jedná se o poškození zásadního charakteru/extrémní poškození. BĚHEM 

SEZÓNY POŠLETE ALESPOŇ JEDNU FOTOGRAFII POROSTU. 



ISSS – www.intersucho.cz

Dopadové otázky nově:

• Ozimá pšenice

• Ozimý ječmen

• Žito ozimé

• Jarní ječmen

• Oves

• Ozimá řepka

• Slunečnice

• Mák setý

• Chmel

• Cukrová řepa

• Brambory

• Kukuřice na zrno

• Kukuřice na siláž

• Vojtěška 

• Jeteloviny 

• Trvalé travní porosty



Prostor pro 

připomínky a 

komentáře k 

probíhajícímu suchu

AUTOMATICKÁ 

REGISTRACE

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Dopady na 

zemědělství

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



DOTAZNÍKY
SLOVNÍ 

HODNOCENÍ
FOTOGRAFIE

MZe, Agrární komora ČR, Média, spolupráce s dalšími subjekty

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Přehled vyplněných dotazníků a mapy okresů

Opakovaný přístup – návrat za týden



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz

Přehled v minulosti vyplněných skupin dotazníků –

možné přímo použít připravený dotazník



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz

Bonusové mapy 

předpovědí



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Bonusové hodinové předpovědi, aktualizované denně

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz

Shrnutí:

• Dotazník přístupný online

• Při prvním přihlášení dostanete do mailu heslo

• Dotazník vyplňujete 1x týdně 

• Sběr dotazníků – pondělí 4:30 až čtvrtek 12:00

• Vyplnění dotazníku za 1 KÚ = max. 5 minut

• Nic neměříte

• Dotazník si pamatuje odpovědi z minulého týdne

• Dostáváte předpovědi + pomoc sami sobě



www.intersucho.cz

DĚKUJEME  ZA  POZORNOST!


